
 

令和３年、新年のご挨拶 
                          東海地区クラブ 会長 渡並 直 
 

 

 

国際社会人剣道クラブ会員の皆様、あけましておめでとうございます。 

昨年中は各行事の開催にあたり、皆様のご協力を頂き誠にありがとうございました。 

 新型コロナウィルスの影響で計画した事業を中止したり、縮小しなければならないケースが多く 

発生し、十分ご満足いただけない状況が続きました事は、真に残念でありました。 

後半年においては、種々の対策を講じながら月例会を開催できましたことは、ご協力いただいた会員の 

皆様のおかげと感謝申し上げます。 

 とりわけ、岐阜、関市の「無心館、桜井道場」での稽古は、館長の桜井先生のお計らいで、多数にわた

り、竹刀を交えることができ、大変ありがたく思います。 

 本年も早急にコロナウィルスの影響が解消されることは期待できず、暫くはウィズコロナの状況が続く 

ものと思います。そんな中でもオリンピック、パラリンピックの開催を期待するとともに、国際社会人 

東海クラブの活動も活性化したいと思います。健康で明るい会員の皆様の交流を進め、益々のご精武を祈念

し、新年のあいさつとさせていただきます。 

 

１． １２月例会のご報告  
 東海地区１２月例会は１９日（土）午後２時３０分から開催をいたしました。 

三重県の近藤佳幸先生が初参加、東三河の先生方もご参加いただき盛会になりました。 

 桜井先生のご指導で、剣道形の太刀７本、小太刀３本を少し急ぎ足で稽古しました。 

暫く剣道形稽古をされていない方々も良い勉強になりました。 

 形が終わった所で、改めて整列、会長渡並先生のご挨拶、集合写真を撮り、時間の関係もあり、 

自由稽古と指導稽古を合わせて４時４０分までしっかり行い、悔いなく今年の稽古を終わりました。稽古後

指導陣の、山田先生からは「左足をしっかり蹴って引き付ける、打ち切る稽古を目指してください。」とのご

指導、桜井先生からは「稽古、反省、工夫」の教えを踏まえて継続をして行きましょう。とのご指導、 

渡並先生からは今年の反省と、有名な先生方のいろいろなご指導を教えていただきました。 

コロナ禍の中で、我々の中からは誰も感染された方もなく、今年の稽古会が無事終了しました。 

この状況のため、一切の懇親会はすべて中止しました。来年も様子を見ながら、皆様とご相談して、 

例会を進めてまいりますので、よろしくお願いいたします。 

 

【参加者】  （敬称略・順不同） ２０名 

    講 師；範士 8段、渡並 直、教士８段、桜井鋭治、山田久夫 

会 員；足立 誠、小田瑞枝、影山雄三、久保光江、近藤佳幸、佐藤真治、志知照子、 

永田 操、彦坂洋一、藤坂彰一、山下 智、井上一久、 

    ゲスト；稲吉、大谷、小島、杉山、柴田、 

 

        ＩＮＴＥＲＮＡＴＩＯＮＡＬ  ＧＯＯＤＷＩＬＬ  ＫＥＮＤＯ  ＣＬＵＢ  

  特定非営利活動法人 国際社会人剣道東海地区クラブ会報   第２４１号 
                            ２０２１年（令和３年） １月号 
 

東海地区クラブ会長 渡並 直 
                               幹事長：井上 一久 

  

   IGKC ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ www.npo-igkc.or.jp 

 

 

      E-mail   k－ino22@hm5.aitai.ne.jp   

http://www.npo-igkc.or.jp/


 

                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２． 1 月例会のご案内   幹事・永田 操先生  

 1月例会は２３日（土）本年初の例会になります。皆様、剣友をお誘いいただいてご参加下さ

い。懇親会は予定をしませんので、ご了承ください。木刀をご用意ください。 

＊予定日；1 月２３日（土） 午前 9時 30分～１２時   剣道形、稽古 

＊会 場；豊田市武道館  剣道場、豊田市八幡町 1-14 TEL0565-31-0451 

＊参加申込：  1月 20日（月）までにご連絡ください。 

３． 2 月例会の予定    幹事・西岡孝夫先生    

2月例会の予定ですが、伊勢神宮を参拝します。毎年、伊勢例会は西岡先生の至誠館道場にて行な

っています。その前に伊勢神宮の内拝の参拝を予定しています。10時に内宮宇治橋前集合、 

なお、参拝を希望される方は、正装でご参加をお願いいたします。 

ホテルを利用される方は、近くのルートイン伊勢を予定しています。 

予約したい方はお知らせください。 

＊期  日   2月 20 日（土）    10:00 集合   （内宮宇治橋前） 伊勢神宮参拝 

                          14:00～16:00  稽古会 

 ＊稽古会場    至誠館道場    度会郡度会町葛原７２９ 

 ＊宿泊ホテル  「ルートイン伊勢」シングル、５室確保、＠8,000 円（朝食付き） 

         TEL 0596-29-2111 伊勢市小俣町宮前 296-3 

 ＊ホテルの予約予定；渡並先生、足立先生、藤坂先生、山下先生、井上一久、 

４．ご連絡 
＊日比野孝雄先生から、11月 24日教士号を取得されたご連絡がありました。おめでとうございます。 

皆様の昇段等変更が在りましたら、お知らせください。 

＊今年度の東海クラブ会員会費は全会員の方から納金いただきました。ありがとうございました。 

＊なお、今年度は 2月末までになります。3月からは新年度に入りますので、 

都合で退会等お考えの方はそれまでにご連絡をお願いします。 

 

全国地区クラブ連絡先のご案内、（敬称略）  （Eメールアドレス） 
IGKC本  部   理事長   曽根光悦   skouetsu@yahoo.co.jp 

IGKC事務局    事務局長  小林芳雄   kobayasi2816@ab.auone-net.jp 

東海地区      事務局長    足立 誠     makoto.adachi51@gmail.com 
北海道地区   幹事長代理  出村大光   s-bungu@axel.ocn.ne.jp 

東北地区    幹事長    三條貞夫    sanjo@omn.ne.jp  

関東地区     〃     小川 徹    tetujin-30@jp-meguro4.com 

近畿地区     〃     久保達也   tatsuyakubotatsuya@gmail.com 

中国地区     〃     金尾靜一   kanao-0522@amethyst.broba.cc 

九州地区    事務局    中道政生   nakamichi3303@outlook.jp 


